15  laicus  et,  tua  admonitione  audita,  apud  se  eum  retinere  vo- 
luerit, communicatio  illius  cum  diabolo  sit  et  participatio 

cum  Juda  Iscariot  in  inferno  et  in  praesenti  saeculo  excom- 
municatus  permaneat  ab  omni  coetu  christiano  et  nee  in 

finem  viaticum  accipiat,  qui  hoc  fecerit.    Tibi  vero  domino 

2  0  nostro  suggerimus,  si  velles,  quod  credi  certe  nefas  est,  et 

quod  Deus  fieri  non  patiatur,  aliquem  ex  nobis  iniuste  aut 

süperbe  aut  iracunde  habere  aut  certe  unum  diligere  et 
alterum  livoris  odio  contemnere,  unum  imperare,  alterum 

adulare,  sicut  vulgus  habet,  tunc  habeamus  et  nos  conces- 

2  5    sam  a  Deo  potestatem,  non  süperbe,  non  iracunde  per  unam- 
quamque  decaniam  praeposito  nostro  querimoniam  inferre 

et  praepositus  tibi  domino  nostro  humiliter  pedes  deoscu- 
lari  et  nostram  querelam  ad  singula  pandere,  et  tu  patienter 
jubeas  auscultare  et  in  communi  regula  cervicem  humiliare 

3  0    et    corripere   et   emendare.     Quod   si   te   minime  corripere 

volueris,    tunc  habeamus  et  nos   potestatem   cetera  mona- 

')  Die  „saiones'  waren  die  Vollzielmngsbeamten  im  Westgothen- 

reiche.  —  Der  cod.  Monac.  lat.  28118  i'ol.  126  v  col.  a.  liest  „sagionibus". 
Freundliche  Mitteilung  des  H.  P.  Piua  Bihlmeyer  O.S.B. 

4  P.  Ildefons  Herwegen  O.S.B.,  Pactum  S.  Fructuosi. 

steria  commonere  aut  certe  episcopum,  qui  sub  regula 
vivit,  vel  catholicum  ecclesiae  defensorem  comitem  et 

advocare  ad  nostram  coUationem ,  ut  coram  ipsis  te  corri- 
pias,  et  coeptam  regulam  perficias,  et  nos  simus  discipuli, 

5<  subditi  sea  adoptivi  filii,  humiles,  obedientes  in  omnibus, 
quae  oportet,  et  tu  demum  Christo  sine  macula  offeras  nos 
illaesos.     Amen. 

Haec   sunt  nomina,    quae    manu   sua   unusquisque   sub- 
scriptionem  vel  signum  in  hoc  pacto  fecit :  id  est,  ille,  ille ; 

10    vel  illa,  illaque. 

Diese  Formel  ist  der  Ausdruck  eines  Rechtsgeschäftes, 

durch  das  sich  mehrere  zu  gemeinsamem  klösterlichem  Leben 

zusammenschliessen.  Einem  als  „Herr  und  Vater"  bezeich- 
neten Abte  wird  dabei  in  der  Form  einer  monastischen  Profess 

obrigkeitliche  Gewalt  übertragen  unter  Vorbehalt  gewisser 

Rechte.  Die  vorliegende  Vereinbarung  stellt  sich  somit  als 

eine  Klostergründung  dar,  verbunden  mit  Selbsttradition  der